郎教体〔2023〕22 号

关于印发《郎溪县 2023 年义务教育阶段新生

入学实施方案》的通知

各镇（街道）教管委，各中小学：

现将《郎溪县 2023 年义务教育阶段新生入学实施方案》印发

给你们，请遵照执行。

2023 年 6 月 27 日

抄送：市教体局，县委办、县政府办、县人大办、县政协办、县委宣

传部，县公安局、县自然资源规划局、县房屋征收补偿安置中

心、李晖副县长。

郎溪县教育体育局 2023 年 6 月 27 日印发

- 2 -

郎溪县 2023 年义务教育阶段新生入学实施方案

为依法保障适龄儿童少年平等接受义务教育权益，根据《中

华人民共和国义务教育法》、《安徽省实施<义务教育法>办法》、《安

徽省义务教育阶段学校学生学籍管理办法》、《安徽省教育厅关于

进一步做好进城务工人员随迁子女就学工作促进新型城镇化进程

的意见》、《安徽省教育厅关于做好 2023 年普通中小学招生入学工

作的通知》（皖教秘基〔2023〕57 号）、《宣城市教体局关于做好

2023 年普通中小学招生入学工作的通知》（教秘基〔2023〕5 号）

等法律法规和政策规定，现结合我县实际，特制定本方案。

一、招生入学原则

（一）农村初中、小学按照划定的乡镇学校服务区组织适龄儿

童少年入学。

（二）城区初中、小学坚持“免试、就近、划片、足龄”的原

则组织招生入学。

（三）民办学校坚持免试和严格执行招生计划的原则组织招生

入学。

（四）各初中、小学必须严格坚持平行划分班级、均衡配置师

资的原则编班教学。

二、招生入学对象

（一）初中招收 2023 年小学毕业生。

（二）小学招收 2017 年 8 月 31 日前出生的适龄儿童。

三、乡镇学校招生入学办法

- 3 -

各镇中心小学负责接收本服务区内适龄儿童到本部或辖区内

村完小入学，入学对象法定监护人在新学年开学前，持户口簿、

儿童预防接种证到所在地小学办理入学手续。

各镇初中负责接收本服务区内适龄少年到本校入学，入学对

象法定监护人在新学年开学前，持户口簿、小学完成证书到学校

报名，学校审查后符合条件的，直接安排入学。

农村寄宿制学校面向全县招生。

四、城区学校招生入学办法

（一）招生范围：依据学校所在位置、学位数量和人口分布，

划定城区公办初中、小学招生范围，城区各公办初中、小学要严

格按照划定的招生范围（见附件）招生，不得跨区域招生。民办

学校在招生政策规定的范围内自主招生。

（二）申请就读城区公办学校应具备的条件：申请入学对象户

籍所在地在招生学校划定的范围内。

如户籍不在招生学校划定范围内，但具备下列条件之一的，

经学校审核合格后安排入学。

1.本校招生范围内的实际居住户子女。需提供户口簿、家庭

住房房产证（不动产权证书）原件（或电子证照）或购房合同与

正式税票原件（或电子证照），提供购房合同的，合同签订的住房

交付时间须在 2023 年 8 月 31 日前。

2.本校招生范围内居住的工作调动户子女。需提供户口簿、

组织人事部门出具的单位工作调动证明。

3.安置在本校招生范围内的拆迁户子女。需提供户口簿、县

- 4 -

房屋征收补偿安置中心签字盖章的证明。

4.烈士、华侨、现役军人、国家综合性消防救援队伍人员、

全国劳动模范及少数民族子女。需提供相关原始证件，依据居住

地所属范围到相应学校登记入学。

5.招商引资投资者子女。需提供县招商合作服务中心证明、

实际投资资金凭证、企业代码证、户口簿，依据居住地所属范围

到相应学校登记入学。申请入学对象监护人必须为实际投资者。

6.外来进城务工人员子女。需提供户口簿、居住证与子女身

份证明，依据居住地所属范围到相应学校登记入学。根据省政府

第 244 号令等文件精神，核发居住证的流动人口，指本县之外的

外来进城务工人员。

另：自 2021 年 6 月 26 日《中共中央、国务院关于优生育政

策促进人口长期均衡发展的决定》文件出台后，本县户籍纳入常

住管理且子女落户本县的家庭(同一对夫妻 )，依法生育的三孩就

读义务教育阶段起始年级可根据家庭意愿安排在县域内公办学

校。

（三）班额控制

城区公、民办义务教育学校要根据学校现有办学资源，合理

设置起始年级班级，小学各班招生学位不超过 45 人，初中不超过

50 人。

城区民办义务教育学校同时要在招生计划限额内做好班级划

分，不得突破计划招生（具体各校招生计划另行下达）。

（四）审核登记办法

- 5 -

1.登记、报名时间：2023 年 8 月 17 日--23 日。

2.登记方式：申请就读城区公办学校的，入学对象法定监护

人（父亲或母亲）需携带户口簿原件及复印件、符合上述第（二）

项中其他条件的证件原件（或电子证照）及复印件以及初等教育

完成证书，依据划定的招生范围，到所在学校登记，留下复印件

和联系方式。申请就读城区民办学校的，入学对象法定监护人（父

亲或母亲）需携带户口簿原件及复印件，学校应严格按照户口簿

登记入学对象信息。

在城区实际居住(产权类），但不能提供房产证（不动产权证

书）或购房合同与正式税票的户主子女将由县教体局统一安排登

记、审核、入学。（咨询电话：0563-7031011）

3.审核办法：城区各招生学校必须组织 2 人以上的审核小组，

对登记对象提交的材料进行集中审核，组织 2 人以上的监督小组

进行监督把关。审核先后程序为：审核小组--监督小组--校长，

审核合格的名单要及时汇总，经校长、审核小组、监督小组全体

成员签字后进行公示，公示时间不少于五天。

4.班级划分：2023 年 8 月 29 日前，分班结束后当即上传分班

学生花名册。同时上报经校长、审核小组全体成员签字的起始年

级总花名册（纸质）作为新生入学依据。

（五）非起始年级转学

严格按照《关于 2023 年城区义务教育阶段学校转学条件与流

程的通知》执行，中途转学的必须及时办理转学手续，禁止学生

学籍与就读学校分离、与就读年级分离现象。违反转学规定造成

- 6 -

后果的，由学校负责，并将对照《关于贯彻落实<安徽省中小学生

学籍信息化管理办法>的通知》（郎教体〔2014〕34 号）予以处理。

五、工作要求

（一）认真做好入学摸底动员工作

各校要对服务区内适龄儿童和小学毕业生进行认真摸底，对

未按时入学的要依法动员入学，保证适龄儿童少年 100%入学。

残疾儿童少年就近随班就读，其中智残儿童也可申请就读县

特殊教育学校（具体招生通知另行下发）。

（二）耐心做好宣传解释和服务工作

各镇中小学要采取各种有效措施，积极宣传动员，稳定生源，

特别是各农村初中要加大对我县省示范高中今年及今后不低于

80%指标分解到校的政策宣传，避免家长盲目择校。

各城区学校要根据本文件制定具体的招生工作实施方案，让

广大学生及家长知晓学校招生时间、办法和要求。

各校要增强服务意识，提高服务水平，热情接待家长和学生。

对不符合本校入学条件的，要耐心细致地做好家长的沟通和疏导

工作。

（三）妥善处理未满六周岁儿童入学问题

各小学要宣传《义务教育法》及《安徽省实施<义务教育法>

办法》中有关儿童年满六周岁方可入学的规定，引导家长从儿童

长远发展着眼，理性确定儿童的入学时间。鉴于当前我县城区小

学规模现状，城区公民办学校一律不得招收不足龄儿童，农村小

学对于少数与规定入学年龄相差较小的儿童（出生时间须在 2017

- 7 -

年 12 月 31 日前）家长的入学要求，各小学应从实际出发，在有

剩余学位、家长需求有可能满足的情况下，按照公正、公平、公

开的原则接收，并及时建立电子学籍；对确实没有条件接收的，

各小学要对家长进行耐心解释，取得家长的理解支持。

（四）严把审核登记关

各校要明确招生审核小组和监督小组的职责与要求，拟定工

作程序和操作规范，在开展审核登记工作时，要对家长提交的材

料进行严格审查，对有疑义或争议的户口、房产等信息，须到公

安、房管部门核查，经查实为虚假或不符规定材料的，一律拒收；

对恶意制作假证、扰乱招生秩序的，学校将其详细信息报教体局，

教体局会同有关部门依法追究其责任。

（五）严格规范招生行为

任何学校和个人不得私自泄露或向外提供毕业班学生的学生

名册、平时考试成绩、获奖情况、家庭住址、联系电话等信息。

外地来我县招生的学校须经县教体局同意后方可进行招生宣

传，未经许可，任何学校不得擅自在我县任何场所和媒体进行招

生宣传，各生源学校不得接收外地招生人员或委托代理人到校招

生，任何学校和个人不得为外地学校招生提供方便。

义务教育学校严禁分重点班、快慢班、分层次班等，严禁举

办所谓“实验班”“特长班”等，切实做到均衡师资配备，保障学

生平等受教育权利。

（六）严格实行责任追究

招生工作是社会关注的热点和敏感问题，是关系到学生利益、

- 8 -

教育形象和人民是否满意的一项十分重要的工作，各校必须严格

执行招生政策，坚决执行招生纪律，自觉维护招生秩序，确保招

生工作按政策稳定、有序进行。在招生过程中如发现违规违纪行

为，将视情节轻重分别给予纪律处理和相应行政处分，情节特别

严重、影响恶劣的，将依法严肃查处。

六、城区学校招生时间安排

（一）7 月 20 日前：学校制定具体招生工作实施方案，报教体

局审核；

（二）7 月 31 日前：学校公布招生工作实施方案，对外宣传和

接受咨询；

（三）8 月 17 日-23 日：登记、报名、审核；

（四）8 月 28-29 日：分班；

（五）9 月 1 日：开学。

我县 2023 年义务教育阶段招生和入学分班工作将接受学生、

家长和社会的监督，县教体局设举报电话，电话：0563-7031011

（基教科） 0563-7031015（监察室）。

附：城区公办义务教育学校招生划片范围

- 9 -

郎溪县 2023 秋季城区义务教育学校招生划片范围

县实验小学招生范围为：宁芜路以西—老郎川河以北—横隔

埂以东—伍员路以南区域。

建平镇中心小学招生范围为：宁芜路以东—郎川大道以南—

亭子山路以西原建平镇区域。

县三小招生范围为：宁芜路以西—伍员路以北原建平镇区域；

原城南学校服务区；原城西小学服务区。

县四小招生范围为：宁芜路以东—郎川大道以北—亭子山路

以东原建平镇区域。

县实验初中招生范围为：宁芜路以西—钟桥河路以南区域；

原城南学校服务区；郎步街道下辖村。

县二中招生范围为：宁芜路以东—郎川大道以南区域；原南

丰中学服务区。

县三中招生范围为：宁芜路以东—郎川大道以北区域；宁芜

路以西—钟桥河路以北区域；钟桥街道；郎川街道建桥村；凌笪

镇钱桥村小学毕业生。